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Abstrakt

Předkládaná bakalářská/diplomová práce je zaměřena na palivové články PEM,

konkrétně na jejich vlastnosti, stavbu a velká část práce je také věnována dynamickým

vlastnostem těchto článků.
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The bachelor thesis presents the PEM fuel cells with their attributes, structure and

main part of the theses describes about dynamic characteristics of the PEM cells
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Seznam symbolů a zkratek

PEM .................. Polymer Exchange Membrane

FC ...................... Fuel Cell

H ........................ Vodík

H
+
...................... Kationt vodíku

O ........................ Kyslík

H2O ................... Voda

e
-
........................ Elektron

SO3
-
................... Aniont oxidu sírového

Pt ....................... Platina

PTFE ................. Polytetrafluoretylen

GDL .................. Gas Difusion Layer
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce popisuje palivové články PEM, tedy vodíkové

palivové články, a jejich dynamické vlastnosti. Soudě podle historického vývoje se dá říci, že

se v palivových článcích skrývá zdroj elektrické energie budoucnosti. Zejména vodíkové

palivové články v sobě skrývají obrovský potenciál, jelikož jak je zmíněno dále, jsou

konstrukčně velice jednoduché, tím pádem i nenákladné. Již dnes se vyskytuje jejich využití

mimo laboratorní a výukovou oblast, konkrétně například v manipulaci s materiálem ve

skladech ale i v automobilovém průmyslu, kde se využívají pouze vodíkové články. Vodíkové

články se těší celkově největšímu spektru využití ve srovnání s jinými typy palivových

článků.

Podle výroční zprávy serveru Fuel Cell Today [1] je na vodíkové články soustředěna

největší pozornost jak průmyslového, tak akademického výzkumu. To má jak kladný, tak

záporný dopad. Kladně se dá rozhodně hodnotit skutečnost, že se vývoji nových technologií

pro PEM články daří vytvářet produkty s delší životností, větší odolností i vyššími výkony a

nižší cenou. Naproti tomu velkou nevýhodou je fakt, že tyto články nevznikají podle žádných

standardů, takže se vyvíjí články přímo pro jedno dané využití a technologie je tedy obtížně,

nebo zcela neaplikovatelná v jiných podmínkách používání. Tento zápor by měla zmírnit

automatická výrobní linka pro automobilový průmysl, která jelikož bude vyrábět tisíce kusů

stejných článků, nepřímo donutí trh ke standardizaci.
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2 Palivové články PEM

Význam zkratky PEM se objevuje ve dvou variantách, které jsou pouze jinými

označeními stejného zařízení. Tyto zkratky jsou polymer electrolyte membrane a příhodnější

proton exchange membrane. Zařízení PEMFC pracuje na vodní bázi, využívající polymerních

membrán jakožto elektrolytu a elektrod na bázi platiny, které jsou blíže popsány

v následujícím textu. Operující pod relativně nízkou teplotou, pod 100 °C, musí články PEM

být napájeny pouze čistým vodíkem. [2]

Vodíkové palivo je zpracováno na anodě, kde se na povrchu platinového

katalyzátoru separují elektrony od protonů. Protony dále procházejí skrze membránu na

katodu, zatímco elektrony jsou hnány do vnějšího obvodu, čímž vzniká elektrický výstup

palivového článku. Na katodové straně elektroda kombinuje protony a elektrony s atomy

kyslíku a vytváří tak vodu, která tvoří jediný odpad z PEM článku. [3].

Obr. 2.1: Palivový článek PEM [2]
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2.1 Struktura palivového článku PEM

Bc. Petr Kadlec ve své práci dělí z hlediska konstrukce články na individuální a

skupinové [4], kde individuálními články se rozumí samostatně stojící zařízení a skupinovými

několik samostatně stojících zařízení propojených do jednoho celku. Základem individuálních

článků je sestava zvaná MEA (Membrane Electrode Assembly), která je vložena mezi dvě

další vrstvy. V následujících odstavcích jsou jednotlivé komponenty těchto sestav popsány.

2.1.1 Membrane Electrode Assembly

Struktura MEA se skládá z membrány, která v palivových článcích plní zpravidla

úlohu elektrolytu umístěného mezi dvě elektrody.[3]–[5]

2.1.1.1 Polymerní membrána

Polymerní membrána je středem palivového článku, který dělí na tzv. anodovou a

katodovou část. Membrána je u PEM článků tvořena většinou z Nafionu
®
, což je látka

vytvořená z polytetrafluoroethylenu (dále PTFE), jinak známý pod názvem Teflon
®
,

obohaceného o kationty vodíku (H
+
) a anionty oxidu sírového (SO3

-
). Membrána z tohoto

materiálu ve své struktuře tvoří shluky iontových klastrů. Tyto shluky jsou silně hydrofilní,

naproti tomu zbytek struktury je hydrofobní, tudíž jsou schopné zadržení vody, čehož se

využívá pro mobilizaci H
+
, které se mobilními stávají při dobré hydratizaci membrány. Za

dobrou hydratizaci se považuje ideálně 20 molekul H2O na jednu molekulu SO3
-
.

Obr 2.2: Strukturní vzorec Nafionu®

Na membrány jsou kladeny obecně následující nároky. Nutná je dostatečná iontová

vodivost, chemická odolnost a stálost, zároveň teplotní odolnost (u PEM cca 130°C).

Dále se klade důraz na mechanickou pevnost materiálů, ta čím je větší tím umožňuje

realizaci tenčí membrány a tím částečně i minimalizaci celého článku. V neposlední řadě se

sleduje životnost membrány.
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2.1.1.2 Elektroda

Na obou stranách membrány jsou umístěny elektrody, které jsou velice důležitou

součástí palivových článků, jelikož na nich probíhají chemické reakce, které jsou

fundamentální pro chod článku. Reakce probíhající na anodě, což je záporně orientovaná

elektroda, se nazývá oxidace (1). U PEMFC při této reakci dochází k rozkladu paliva, kterým

je vodík, na kladné ionty (H
+
) a záporné elektrony.

(1)

Elektrony následně procházejí vnějším obvodem až na katodu. Katoda je kladně

orientovaná elektroda, která přitahuje produkty oxidace na anodě, kladné ionty skrze

membránu a elektrony jak bylo již řečeno přes vnější obvod, a následně je za spotřeby kyslíku

redukuje na vodu a teplo (2).

(2)

Kyslík spotřebovávaný v redukci na katodě nemusí být v čisté formě (02), článek je

schopný využít i vzdušný kyslík.

Tímto procesem dochází k tvorbě elektrické energie ve vnějším obvodu. Síla této

elektrické energie je závislá na rychlosti reakce, a z toho důvodu se při vývoji článku uvažuje

o krocích, které by reakci urychlili. Mezi takové kroky patří zvýšení operační teploty článku,

což je velice omezeno, plocha elektrod, jejichž zvětšení ovlivňuje proudovou hustotu a

potažmo i výkon článku, a v neposlední řadě katalytické látky, které jsou silně závislé na

ploše elektrod, jelikož jsou nanášeny právě na ně.

2.1.2 Katalytická vrstva

Tato vrstva hraje klíčovou roli v průběhu elektrochemických reakcí probíhajících

v palivových článcích jakéhokoliv druhu právě proto, že reakce probíhají na ní. Jedná se o

třífázové rozhraní, tedy místo styku reaktantů, elektrolytu a katalyzátoru. Z tohoto důvodu

hraje velikost plochy elektrody velkou roli, pro účinnost katalytické vrstvy.
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Katalyzátor je látka, která mění rychlost reakce, ale výsledný produkt nechává stejný

jako by byl bez přítomnosti katalyzátorů. Nejprve reaguje první prvek (A) s katalyzátorem

(K) a tvoří meziprodukt (X), jak popisuje rovnice 3. Další reakce následuje mezi druhým

prvkem (B) a meziproduktem, která tvoří výsledný produkt a regenerovaný katalyzátor, což

popisuje rovnice 4.

(3)

(4)

Katalyzovaná reakce sice vypadá složitěji než nekatalyzovaná reakce, která vypadá

, nicméně je každá dílčí reakce za použití katalyzátoru několikanásobně méně

energeticky náročná, tudíž je její průběh rychlejší.

U článků PEM se využívá jako katalyzátoru platina. Zejména pro svou velkou

chemickou odolnost, také na sebe váže molekuly H a O. Platina je nanášena na matrici

z uhlíku, které je ještě před nanesením platiny potažena vrstvou z levnějších kovů, což má

stejný efekt, jako by se využila čistá platina. Tento krok ovšem s sebou nese zvýšení

náchylnosti ke znečištění například oxidem uhelnatým (CO), a proto se následně katalytická

vrstva pokrývá vrstvou PTFE, která navíc zvyšuje její mechanickou pevnost, odolnost a

zvyšuje také rychlost katalytického procesu.


[…]


záporných hodnot.
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Obr 3.4: Chybový stav systému palivových článků

Po naměření stále záporných hodnot napětí těchto článků i po několika dnech se

samovolně článek číslo 4 obnovil do svého původního stavu a fungoval nadále již normálně,

ovšem články 5 a 1 se nadále držely v záporných hodnotách po připojení zátěže, a tak bylo

rozhodnuto proměřit tento jev za použití odporové dekády, kdy byl systém zatížen sestupně

zátěžemi o hodnotách 100 kΩ až na přibližnou hodnotu původní zátěže, tedy 100 Ω. Měření

s nižší zátěží by nemělo smysl a navíc by bylo riskantní z důvodu možného nevratného

poškození chybně fungujících palivových článků. Toto měření je zaznamenáno v tabulce 3.2 a

graficky znázorněno v grafu 4.

Z těchto vizualizací měření je možné vysledovat, že při snížení hodnoty odporu

zátěže na 10 kΩ a 1 kΩ trend klesání napětí systému i zkoumaného palivového článku číslo 1

výrazně zvýšil strmost svého klesání. Po překlopení hodnoty odporu pod 1 kΩ klesají obě

napětí skoro exponenciálně.
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1. měření 2 měření 3. měření 1. měření 2 měření 3. měření

100 8,256 8,058 8,152 1,632 1,541 1,558

90 8,269 8,055 8,139 1,632 1,541 1,556

80 8,266 8,047 8,124 1,63 1,538 1,553

70 8,254 8,035 8,114 1,625 1,535 1,551

60 8,228 8,014 8,096 1,619 1,53 1,546

50 8,195 7,999 8,047 1,609 1,523 1,535

40 8,152 7,958 8,019 1,597 1,512 1,525

30 8,089 7,807 7,953 1,581 1,492 1,507

20 7,989 7,783 7,826 1,553 1,469 1,477

10 7,782 7,615 7,638 1,5 1,406 1,418

9 7,732 7,515 7,536 1,484 1,39 1,403

8 7,684 7,47 7,495 1,472 1,378 1,385

7 7,633 7,398 7,421 1,459 1,357 1,365

6 7,589 7,322 7,347 1,441 1,334 1,342

5 7,488 7,228 7,258 1,421 1,304 1,316

4 7,373 7,098 7,121 1,39 1,256 1,273

3 7,223 6,938 6,948 1,344 1,212 1,222

2 6,948 6,655 6,673 1,268 1,125 1,13

1 6,082 6,082 6,105 0,96 0,939 0,95

0,9 5,869 5,749 5,774 0,871 0,81 0,807

0,8 5,632 5,554 5,415 0,789 0,731 0,685

0,7 5,377 5,209 5,105 0,71 0,619 0,58

0,6 5,026 4,787 4,731 0,613 0,522 0,448

0,5 4,562 4,402 4,301 0,522 0,366 0,323

0,4 4,047 3,881 3,843 0,333 0,206 0,16

0,3 3,408 3,303 3,286 0,145 0,063 -0,051

0,2 2,382 2,507 2,499 -0,1 -0,316 -0,354

Zátěž [kΩ]
Napětí systému [V] Napětí článku 1 [V]

Tabulka 3.2: Záznam měření s odporovou dekádou

Graf 3: Závislost napětí systému na poklesu odporové hodnoty zátěže
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3.3 Zhodnocení výsledků měření

Měření potvrdila všechny teoretické předpoklady, včetně nečekaných a překvapivých

jevů jako uhlíková koroze, které se měření také věnovalo, i když nebyla provedena všechna

měření k dokonalé analýze tohoto jevu.

Bohužel nebylo naměřeno chování palivových článků v utěsněném kyslíkovém

krytu, které by dynamickou analýzu chování článků v různých režimech dovedlo do

kompletně proměřeného stavu. Byl ovšem zachycen alespoň trend, jehož by se chování

palivových článků mělo držet i při vyšších obsazích kyslíku pod utěsněným kyslíkovým

krytem.

Měření věnující se hierarchii článku v závislosti na jejich napětí také potvrdilo

teoretický předpoklad. Výše uvedený obrázek 3.2 vyobrazuje hodnoty, kterých články

skutečně nabývaly. Toto uspořádání článků je zapříčiněno vyšším odběrem elektronů

s rostoucí vzdáleností od středu systému.
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4 Závěr

Palivové články PEM jsou rozhodně velice zajímavým alternativním zdrojem energie

jak v mobilním, automobilovém, tak i průmyslovém využití. Jejich struktura je velice

jednoduchá a provoz efektivní a levný. Neprodukují žádné emise, které by škodily životnímu

prostředí, jediným odpadem je voda.

Nevýhodou PEM článků je pořád jejich pořizovací cena, ale hlavně fakt, že děje

v nich probíhající nejsou ještě detailně popsány, v některých případech jde o děje, které

provozu brání nebo jej dokonce znemožňují. Mezi tyto procesy patří v práci popsaná uhlíková

koroze, tento jev by si zasloužil bližší zkoumání, na to ale v této práci již nebyl prostor.

V práci je popsána nejen struktura palivových článků PEM a zmíněná uhlíková

koroze, ale také dynamické vlastnosti těchto palivových článků. Bylo naměřeno a popsáno

chování systému palivových článků v atmosférickém režimu, v režimu s úbytkem kyslíku

v okolí (hladovění) a byla zkoumána i výkonnostní hierarchie v tomto systému. Výsledkem

těchto sledování a měření je potvrzení teoretických předpokladů. Tedy systém palivových

článků je citlivý na obsah kyslíku ve svém okolí, i při atmosférickém režimu se zvýšení

obsahu kyslíku v laboratoři projevilo zvýšením napětí systému a při režimu bez dodávky

kyslíku se choval systém obdobně.

Dynamická analýza situace PEM článku pod kyslíkovým krytem Tomáš Šašek 2015
