Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Dynamická analýza situace PEM článku pod kyslíkovým krytem
Student: Tomáš ŠAŠEK Std. číslo: E12B0156P
Vedoucí: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 18
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Patrně časové vytížení studenta způsobilo, že práce na zadáních byly prováděny časově nekonzistentně, mnohde je to na úrovni splnění jednotlivých bodů zadání vidět. Také stylistická část práce není na zcela ideální úrovni, práce obsahuje překlepy a pravopisné chyby. Obsahová část práce je opět velmi nehomogenní, například postrádám technické informace o použitém přístroji a přestože jím student celou dobu měřil, v práci se neobjevuje ani jeho fotografie ani diskuze jeho parametrů.

Na druhou stranu student relativně solidně zpracoval teoretickou část práce a hlavním přínosem se stala diskuze problému uhlíkové degradace, kterou podle uvedených pramenů nazývá uhlíkovou korozi. Tento jev byl pozorován v této souvislosti poprvé a jeho uvedení do této práce považuji za velmi zásadní informační přínos teoretické části nad původní rámec zadání. Student dále prováděl rozsáhlá měření často i s využitím laboratorních dat z výuky, která mu umožnila zpracovat určité pasáže o dynamice zejména V-A charakteristik použitých PEM článků. Grafická reprezentace naměřených výsledků je opět slabší (popisky veličin, os).

Práce je celkově slabší, je zde několik nedodělaných pasáží a objevuje se zde i neočekávaný problém s články. Proto práci i s přihlédnutím k těmto faktům hodnotím známkou dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

.....
podpis vedoucího práce